



۲۰۱۵/۱۱/۲۲

لیکوال: هانس کریستیان اندرسن

ژباړن: آصف بهاند

وړوکی کلاوس او لوی کلاوس

(Lille Claus og stor Claus)

دويمه برخه

بزرگ پوښتنه وکړه: «ته فکر کوي چې دا به شيطان باندې جادو وکړای شي؟ اوس چې زه ښه يم، بده نه را باندې لگي چې و وينم چې شيطان څه ډول څيره لري.»

واړه کلاوس و ويل: «ولي نه، کوډگر ته چې زه هر څه و وایم، هغه را ته کوي، همداسې نه ده؟» او بیا یې خپله پښه پر توبرې باندې کینکودله چې غږ وکړي، بیا یې بزرگ ته مخ ور واړاوه او په خندا یې ور ته و ويل: «وا دې نه وریدل چې هوکې یې و ویلي؟ خو شيطان داسې څیره او بده څیره لري چې په لیدلو نه ارزي.» بزرگ و ويل: «زه نه ډارېرم.»

او بیا یې پوښتنه وکړه: «هغه به څنگه ډارونکي او څومره وحشتناکه وي؟» واړه کلاوس و ويل: «هغه د کلیسا کارکونکي یا د کشیش مرستیال ته ورته دی!» بزرگ را تاو شو: «اوف ... دا خو له هغه څه هم بد دی چې ما یې فکر کاوه. باید په زغرده و وایم چې د کلیسا د کارکونکي یا د کشیش د مرستیال څیره نه شم لیدلای. خو اوس چې پوهېرم چې یوازې شيطان ته گورم، کیدای شي لیدل یې وزغمم. اوس یې د لیدلو زړورتیا لرم، خو پرې نه ږدې چې را نږدې شي.» وړوکی کلاوس و ويل: «زه به خپل کوډگر و پوښتم.»

واړه کلاوس بیا خپله پښه پر توبرې باندې کینکودله او بیا یې خپل سر داسې کور کړ لکه د چا خبرې ته چې غوږ نیسي.

بزرگ پوښتنه وکړه: «هغه څه وایي؟»

وړوکی کلاوس په ځواب کې ور ته و ويل: «هغه وایي چې که مور د کوټې په څنډه کې د ایښي صندوق سر خلاص کړو، نو شيطان به د دوو پښو پر سر ناست په کې وگورو، خو باید د صندوق سر ډیر خلاص کړای نه شي چې شيطان و نه تښتي.»

بزرگ د صندوق په لوري ورغی، خپلې میرمنې او کلاوس ته یې و ويل: «کله چې زه صندوق خلاصوم، د هغه په ټینګولو کې له ما سره مرسته وکړئ.»

د کشیش مرستیال له ډاره ریریدېده. بزرگ څنگه چې د صندوق سر لږ بیرته کړ او سترګې یې پر ده ولګیدې، جگ والوت، چیغه یې کړه او د صندوق سر یې بیرته کینکود او وی ويل: «آه، هغه مې ولید، هغه بیخي زموږ د کلیسا د کشیش مرستیال غوندې دی، عجیبه ډارونکي څیره لري!»

د داسې یو څه له لیدلو نه وروسته سړی باید شراب وڅښي. واړه کلاوس او بزرگ د شپې تر نا وخته پورې جامونه پر سر اړول او په پای کې بزرگ و ويل: «ته باید دا کوډگر پر ما خرڅ کړې، په بدل کې یې چې هر څه غواړې، و ایه، هوکې زه به همدا اوس تا ته یوه ډکه پیمانې پیسې درکړم.»

واړه کلاوس و ويل: «نه، زه داسې نه شم کولای. ته خپله اټکل وکړه چې زه له دې کوډگر نه څومره استفاده کولای شم.»

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

بزگر ټينگار وکړ: «خو زه د زړه له کومې هغه غواړم.»
او دومره ټينگار يې وکړ چې په پای کې کلاوس د ورکړې رضایت وښود.
واړه کلاوس و ويل: «زه دا نه شم هيرولای چې تا ما ته د شپې تيرولو له پاره خای راکړ، ته کولای شي چې دا کوډگر د يو پيمانې پيسو په بدل کې واخلې، خو بايد پيمانې تر خولې پورې له پيسو ډکه وي.»
بزگر ور غبرگه کړه: «حتماً به پيمانې تر خولې پورې ډکه کړم، خو دا صندوق به ته له خان سره وړي، زه نه غواړم چې نور دا صندوق يو ساعت هم په خپل کور کې وساتم، څوک څه پوهيږي، اوس به هم شيطان په کې ناست وي.»
وروکې کلاوس توبره، چې د آس وچ پوستکې په کې و، بزگر ته ورکړه او په بدل کې يې نه يوازې يوه ډکه پيمانې پيسې واخيستي، ور سره يې يو صندوق او يوه لاسي کراچې هم تر لاسه کړل او د خدای په امانۍ په ويلو سره، په خپله مخه ولاړ.

د خنګله په خوا کې ژور رود روان و. دا رود دومره توند روان و چې چا نه شوای کولای چې په مخالف لوري په کې په لمبلو سره حرکت وکړي، خو له رود نه بايد تير شوی وای او د تيريدو له پاره د رود پر سر يو پل جوړ کړای شوی و. کله چې وروکې کلاوس د پله منځوې برخې ته ورسيد، په داسې لور غږ – چې د صندوق په منځ کې د کشيش پټ شوي مرستيال اوریده – له خان سره و ويل: «د دې بيکاره صندوق د وړلو کټه به څه وي؟ داسې دروند دی لکه له تيرو چې ډک وي، ډير يې ستړی کړم، پوهيږم چې څه ور باندې وکړم، صندوق به سيند به وغورځوم، که اوبو تر کور پورې را ته ورساوه، ډير به ښه شي او کنه، هيڅ مهمه نه ده.»

بيا يې صندوق ته لاس کړ او داسې يې ټکان ورکړ چې ته وا له لاسي کراچې نه يې اخلې او اوبو ته يې غورځوي. د کليسا کار کونکي د صندوق له منځ نه چغه کړه: «نه، ودريره! پرې مې ږده چې د باندې را و وزم! هيله کوم، پرېميرده چې د باندې را و وزم!»

واړه کلاوس په يوې چغې سره داسې وښوده چې دی ډار شوی دی او وي ويل: «اوه دا څه دي، د صندوق په منځ کې خو شيطان دی، ښه به دا وي چې اوبو ته يې وغورځوم چې ډوب شي.»

د کليسا کار کونکي په لور آواز غږ وکړ: «نه! نه! که مې پرېږدي چې د باندې را و وزم، زه به تا ته يوه ډکه پيمانې پيسې درکړم!»

واړه کلاوس و ويل: «دا سمه خبره ده!» او د صندوق ور يې پرانست. د کشيش مرستيال له صندوق نه را ووت او صندوق يې سيند ته ور وغورځاوه او دواړه د کليسا د کار کونکي د کور پر خوا رهي شول او په خپل کور کې يې کلاوس ته د پيسو ډکه پيمانې ور کړه. اوس وروکې کلاوس له يو کراچې پيسو سره د خپل کور پرخوا روان و.

واړه کلاوس راوړې پيسې د خپل کور په غولي و غورولې او وي ويل: «د آس په بدل کې ښې پيسې په لاس راغلي!» او بيا يې پسي و ويل: «څومره ډيرې دي، که لوی کلاوس پوه شي چې زه د خپل آس له درکه څومره شتمن شوی يم، سودا به يې شي، زه نه ور ته وايم، پرېږده چې خپله پوه شي.»

څو شيبې وروسته يې يو هلک د لوی کلاوس کور ته ور وليره او هيله يې ور نه وکړه چې که کولای شي خپله د غلو دانو د پيمانې کولو لوبښې امانت ورکړي. لوی کلاوس له خان سره و ويل: «حيران يم، دا پيمانې د څه له پاره غواړي!» او د دې له پاره چې ده د کار په راز باندې پوه شي، د پيمانې په لاندنۍ برخې باندې يې لږ قير وسولاه. دې کار هونيارتيا غوښته او کله يې چې پيمانې بيرته راوړه، په لاندنۍ برخې پورې يې د سبينو زرو دوي سکې نښتې وې. لوی کلاوس چيغه کړه: «څه، يعنې څه!» او په ډيره بېرې يې د واړه کلاوس د کور پر لوري مندې کړې. کله يې چې وروکې کلاوس د خپلو سکو په منځ کې وليد، په لا لور غږ يې ناري کړي: «دا ټولې پيسې دي له کوم خای نه تر لاسه کړي؟»

– «اوه، د آس له څرمنې، پرون ماښام مې هغه خرڅ کړ.»

– «په ريښتيا ښې پيسې دي اخيستي دي،»

لوی کلاوس دا و ويل او په بېرې د خپل کور په لوري رهي شو. تير يې را واخست او خپل څلور واړه آسان يې و وړل، بيا يې هغه له پوسته کړل او د آسانو له پوستکو سره د ښار په لوري رهي شو.

لوی کلاوس ښار په ښار وگرځيد او په کوڅو کې يې ناري وهلي: د خرڅلاو له پاره څرمن، څرمن د خرڅلاو له پاره! څوک غواړي څرمن واخلې؟»

ټول موجيان او د څرمنو کاروباريان له خپلو دکانونو نه د باندې را و وتل چې د څرمنو د بېي پوښتنه وکړي. هغه ور ته و ويل: «د هرې څرمنې بيه يوه ډکه پيمانې سکې.»

ټولو په يوه غږ سره ناري کړي: «ته ليونې يې! ته فکر کوي چې مور پيسې په پيمانې شميرو؟»

د پاڼو شمېره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې ښې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

خو لوی کلاوس نارې وهلي: «څرمن د خرڅلاو له پاره، د خرڅلاو له پاره څرمن!» که چا به د بېي پوښتنه کوله، ده به بیا په ځواب کې ویل: «بوه ډکه پیمانته سکې.»

موچیانو او د څرمنو کاروباریانو نارې کړې: «دی غواړي چې په مور ریشخند و وهي.»

ډیر خلک ور نه را تاو شول، موچیانو او د څرمنو کاروباریانو خپلې تسمې او نور چرمي شیان پسي را واخستل او د لوی کلاوس په وهلو یې پیل وکړ: وهه چې نه وهي! د څرمنو یو کار و باري نارې وهلي: «اوس به داسې څرمن در وښیو چې خوند در کړي!»

ټولو نارې وهلي: «له ښاره و وزه!»

د لوی کلاوس له پاره تر ټولو ښه لار دا وه چې په بیرته له ښار نه و وزی. هغه په ټول ژوند کې داسې نه و وهل شوی.

کله چې لوی کلاوس بیرته کورته ورسید، له خان سره یې و ویل: «زه به له واړه کلاوس سره گورم، د همدې له پاره به یې و وژنم.»

کله چې لوی کلاوس په ښار کې و، بده پېښه وشوه، د واړه کلاوس نیا مړه شوه. سره له دې چې د واړه کلاوس نیا یوه عصبي، نا مهربانه او خطرناکه ښځه وه، خودی ډیر ور باندې خپه شو او داسې یې و انگیرله چې که نیا په خپله توده بستره کې کیږدي، بیرته به را ژوندی شي. ځکه یې پرېښوده چې ټوله شپه هغه د کلاوس په بستره کې پاتې شي او له دې کار سره خپله کلاوس اړ و چې پر چوکۍ د پاسه ویده شي.

دا لومړی ځل نه و چې وړوکی کلاوس اړ کیده چې پر چوکۍ د پاسه ویده شي، خو له دې سره یې هم خوب و نه شو کړای. دی وپېښ و چې لوی کلاوس کوټې ته را ننوت او د پښو په څوکه ورو ورو د ده د کټ خوا ته ورغی. لوی کلاوس فکر کاوه چې وړوکی کلاس پر خپل ځای ویده دی. لوی کلاوس په خپل ټول زور سره تیر د واړه کلاوس د نیا پر تندي باندې ور حواله کړ او ور سره جوخت یې و ویل: «نو گوره، نور ته نه شي کولای چې داسې ریشخند و وهي!» او ایسته خپل کور ته ولاړ.

د دویمې برخې پای

د پاڼو شمېره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني دلیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ